con frecuencia que se acusa a un hombre y, una vez acusado, se defiende; cuando el acusado se ha defendido de forma racional y correcta, quienes le oyen, dicen: «Salió de allí». ¿De dónde salió? Sin moverse de lugar, salió de allí. ¿Cómo salió de allí? Tras haberse justificado y defendido con toda justicia. Esto es lo que hacían los santos cuando sacudían el polvo de sus pies contra quienes no recibían la paz que les anunciaban. De allí salió aquel centinela al que se le dijo: *Te he puesto como centinela en la casa de Israel*. A él se le dice: *Si avisas al malvado y no se aparta de su iniquidad y mal camino, él morirá en su iniquidad y tú salvarás tu alma*. Si esto hace, sale de allí, no por la separación corporal, sino por la justificación de su obrar. Hizo lo que había de hacerse, aunque el otro no obedeciera a lo que debía de haber obedecido. No otra cosa es *salid de allí*.

24. Así clamaron Moisés, Isaías, Jeremías y Ezequiel. Veamos si ellos hicieron esto, si abandonaron el pueblo de Dios y se marcharon a otros pueblos. ¡Cuán frecuente y cuán vehementemente increpó Jeremías a los pecadores y criminales de su pueblo! Sin embargo, vivía en medio de ellos, con ellos entraba al único templo, celebraba los mismos misterios. Vivía en la misma asamblea de hombres malvados, pero clamando salía de allí. Esto es salir de allí, esto no tocar lo inmundo: no consentir con la voluntad y no perdonar con la boca. ¿Qué decir de Jeremías, de Isaías, de Daniel, de Ezequiel y de los restantes profetas, que no se apartaron de un pueblo malo para no

nes; et cum accusati fuerint, defendunt se: cum autem se ille qui accusatur homo, rationabiliter iusteque defenderit, qui audiunt, dicunt, Exiit inde. Quo inde exiit? Manens loco, exiit inde. Quomodo inde exiit? Ratione reddita, et defensione iustissima. Hoc est quod faciebant sancti, quando excutiebant pulverem de pedibus suis, adversus eos qui sibi pacem nuntiavam non accipiebant (Lc 10,11). Exiit inde ille speculator, cui dictum est, *Speculatorem posui te domui Israel*. Illi enim dicitur, *Si dixeris iniquo, et non se avertit ab iniquitate et a via sua; iniquus ille in sua iniquitate morietur, et tu animam tuam liberabis* (Ez 3,17.19). Hoc si facit, exit inde, non separatione corporis, sed defensione operis sui. Fecit enim iste quod faciendum fuit: etiamsi ille non obtemperavit, cui obtemperandum fuit. Hoc est, *Exite inde*.

CAPUT XXI.—24. *Prophetae populi vitia reprehendebant, nec ab illo recedebant*.—Clamavit ista Moyses, clamavit Isaías, clamavit Jeremias, clamavit Ezechiel. Videamus si hoc ipsi fecerunt, si dimiserunt populum Dei, et se ad gentes alias transtulerunt. Quam multa et quam vehementer Jeremias increpavit in peccatores et sceleratos populi sui! Inter eos tamen erat, unum cum illis templum intrabat, eadem sacramenta celebrabat: in ea hominum sceleratorum congregatione vivebat, sed clamando exibat inde. Hoc est exire inde, hoc est immundum non tangere, et voluntate non consentire, et ore non parcere. Quid dicam de Jeremia,